
62 22.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

Preso atto che sono state rilevate delle economie di
spesa a valere sulle risorse ministeriali assegnate con il
suddetto Decreto Direttoriale n.18721/2016;

Considerate le necessità rappresentate dagli Istituti 
Professionali per consentire agli allievi, nell’attuale fase 
di emergenza, di fruire agevolmente della formazione a
distanza nei percorsi IeFP prossimi alla conclusione e
all’esame fi nale;

Considerato opportuno, per i percorsi IeFP triennali
classi III in sussidiarietà complementare e per i 
percorsi IeFP di IV anno in corso di svolgimento, per
i quali è prevista, entro la conclusione di questo anno 
scolastico 2019/20, la realizzazione degli esami fi nali 
volti al conseguimento, rispettivamente, della qualifi ca 
professionale IeFP e del diploma professionale IeFP,
destinare risorse pari a complessivi euro 270.000,00 che
gli Istituti Professionali, soggetti attuatori dei suddetti
progetti, potranno utilizzare per l’acquisto di attrezzature 
informatiche che possano agevolare gli allievi nella
fruizione delle attività didattiche in modalità a distanza 
(FAD e/o e-learning);

Ritenuto opportuno fi ssare un importo massimo 
ammissibile per classe, pari ad euro 3.400,00;

Ritenuto necessario, per quanto sopra specifi cato, 
assumere la prenotazione d’impegno per un totale di euro 
270.000,00, a valere sui Fondi assegnati alla Regione
Toscana dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
sulla Legge 144/1999 art. 68 “Obbligo di frequenza di 
attività formative, sul bilancio regionale 2020 capitolo 
61972 (competenza pura);

Dato atto che l’impegno delle risorse fi nanziarie 
coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio
nonché dalle disposizioni operative stabilite dalla Giunta 
regionale in materia;

Vista la Legge regionale 23 dicembre 2019, n. 81, che
approva il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1 del
07 gennaio 2020 con cui viene approvato il Documento
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione
2020-2022 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-
2022;

Vista la “Nota di aggiornamento al DEFR 2020” di 
cui alla DCR 81/2019 e in particolare l’allegato A che 
prevede la realizzazione dei percorsi di IeFP nell’ambito 
del Progetto regionale 12 “Successo scolastico e 
formativo”;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella
seduta del 9 aprile 2020;

A voti unanimi

DELIBERA

1. per le motivazioni indicate in narrativa, di destinare
agli Istituti Professionali che hanno percorsi IeFP classi
III in sussidiarietà complementare e percorsi IeFP di IV 
anno in corso di svolgimento l’importo complessivo di 
euro 270.000,00 fi nalizzato all’acquisto di attrezzature 
informatiche che possano facilitare la realizzazione
delle attività didattiche in modalità a distanza (FAD ed 
e-learning), stabilendo un importo massimo per classe
pari ad euro 3.400,00;

2. di assumere la prenotazione d’impegno sul capitolo 
61972 (competenza pura) del bilancio regionale annualità 
2020;

3. di stabilire che le spese sostenute per la fi nalità 
di cui al punto 1 saranno rendicontate dagli Istituti
professionali nell’ambito della rendicontazione fi nale dei 
progetti IeFP classi III e di IV anno;

4. di demandare l’adozione dei provvedimenti 
amministrativi necessari per l’attuazione della presente 
delibe razione al Dirigente del competente Settore
“Program mazione in materia di IeFP, apprendistato, 
tirocini, formazione continua, territoriale e individuale.
Uffi  ci regionali di Grosseto e Livorno” - Direzione Istru-
zione e Formazione;

5. di dare atto che il successivo impegno delle risorse
fi nanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio
di bilancio nonché dalle disposizioni operative stabilite 
dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli 
articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla banca dati
degli atti amministrativi della Giunta ai sensi dell’art. 18 
della L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

DELIBERAZIONE 14 aprile 2020, n. 495

Diritto allo studio scolastico: indirizzi regionali
per l’anno scolastico 2020/2021.

LA GIUNTA REGIONALE



6322.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, recante
“Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, forma-
zione professionale e lavoro” e successive modifi che;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale
8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm, recante “Regolamento di 
esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32”;

Richiamati la Legge 62/2000 “Norme per la parità 
scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all’istru-
zione “ ed il DPCM 106/2001 attuativo della stessa; 

Richiamati la L. 448/98 art. 27 ed i DPCM 320/99 e
DPCM 226/00 che dispongono in materia di contributi a
rimborso totale o parziale per i libri di testo a favore di
studenti delle scuole secondarie appartenenti a famiglie
in condizioni economiche svantaggiate;

Visto che al momento non sono stati ancora emanati
per l’anno scolastico 2020/2021 i Decreti con i quali il 
Ministero dell’Istruzione provvede annualmente alla 
ripartizione tra le regioni dei fondi destinati alla fornitura
dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono
all’obbligo scolastico e della scuola secondaria superiore 
in applicazione delle norme sopra citate;

Visto il Programma di Governo 2015-2020 approvato
dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 1 del 30
giugno 2015;

Visto il Programma regionale di sviluppo 2016 - 2020,
approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 47
del 15 marzo 2017;

Visto il Documento di economia e fi nanza regionale 
(DEFR) 2020 approvato con deliberazione del Consiglio
regionale n. 54 del 31 luglio 2019 e la relativa Nota di
aggiornamento al documento di economia e fi nanza 
regionale (DEFR) 2020 approvata con Deliberazione
del Consiglio regionale n. 81 del 18 dicembre 2019 e in
particolare il Progetto regionale 12 “Successo Scolastico 
e Formativo”, che per promuovere il successo scolastico
e formativo prevede interventi destinati a studenti delle
scuole residenti in Toscana, appartenenti a famiglie in
condizioni socio-economiche svantaggiate, per sostenere
le spese necessarie alla frequenza scolastica con
l’obiettivo di garantire il diritto allo studio.

Ritenuto opportuno approvare per il prossimo anno
scolastico 2020/2021 il documento “Diritto allo studio 
scolastico - Indirizzi regionali per l’anno scolastico 
2020/2021”, contenuto in Allegato A parte integrante 
e sostanziale del presente atto, che dispone in merito
a tempi, ruoli e passaggi procedurali dei diversi enti
coinvolti e conferma l’incentivo del “pacchetto scuola”;

Valutato necessario che le Province, la Città Metro-
politana di Firenze, i Comuni e le Unioni di Comuni nel
dare attuazione agli interventi inerenti l’oggetto della 
presente Deliberazione applichino quanto previsto dal
documento “Diritto allo studio scolastico - Indirizzi 
regio nali per l’anno scolastico 2020/2021”, contenuto 
in Allegato A parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.
1493 del 02/12/2019 “Diritto allo studio scolastico: 
destinazione di risorse in acconto per l’anno scolastico 
2020/2021” con la quale si procede a destinare 
l’importo complessivo di euro 1.149.763,27 a favore 
dei Comuni e delle Unioni di Comuni come acconto per
la realizzazione degli interventi per il diritto allo studio
scolastico per l’a.s. 2020/2021, allocato sul capitolo 
61027 (cronoprogramma) del bilancio fi nanziario 
gestionale 2019-2021, esercizio 2020, assumendo
contestualmente la prenotazione generica di impegno n.
20193461 e demandando a successivi atti, da adottarsi a
cura del settore regionale competente, l’assegnazione e la 
ripartizione dei fondi suddetti;

Valutato altresì che la sopra citata DGR n. 1493/2019 
rinvia a successivi atti l’approvazione degli indirizzi 
regionali per l’a.s. 2020/2021 e quant’altro si ravvisi 
necessario in relazione agli interventi per il diritto allo
studio scolastico oltre a demandare a successivi atti,
da adottarsi a cura del settore regionale competente,
l’assegnazione e la ripartizione dei fondi suddetti per 
l’a.s. 2020/2021 a favore dei Comuni e delle Unioni di 
Comuni, destinati agli interventi per il diritto allo studio;

Visto altresì il Decreto Dirigenziale n. 21620 del 
06/12/2019 “Diritto allo studio scolastico, attuazione 
D.G.R. n. 1493 del 02/12/2019: impegno risorse a favore
dei Comuni e delle Unioni di Comuni in acconto per
l’anno scolastico 2020/2021” con il quale: 

- si stabilisce il riparto tra i Comuni e Unioni
di Comuni dell’importo complessivo pari ad euro 
1.149.763,27 sul capitolo 61027 (cronoprogramma)
del bilancio fi nanziario gestionale 2019-2021, esercizio 
2020, da destinare come acconto per la realizzazione
degli interventi per il diritto allo studio scolastico per
l’a.s. 2020/2021, determinato in maniera proporzionale 
al fabbisogno storico degli enti medesimi emerso sulla
base dell’esperienza delle graduatorie degli interventi 
per il diritto allo studio approvate per l’a.s. 2019/2020 e 
relative al “pacchetto scuola”,

- si provvede ad impegnare, sulla base di quanto
previsto dalla DGR n. 1493 del 02/12/2019, l’importo 
complessivo pari ad euro 1.149.763,27 da destinare
come acconto per la realizzazione degli interventi per il
diritto allo studio scolastico per l’a.s. 2020/2021 a favore 
dei Comuni e delle Unioni di Comuni secondo il riparto



64 22.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

eff ettuato come sopra richiamato, secondo gli importi 
rispettivamente indicati per ciascuno di essi in Allegato
“A”, al Decreto medesimo di cui:

euro 1.105.460,40 sul capitolo 61027 (crono-
programma) del bilancio fi nanziario gestionale 2019-
2021, esercizio 2020 a valere sulla prenotazione generica
di impegno n. 20193461, che viene diminuita di pari
importo, a favore dei Comuni - Piano dei Conti V Livello
U.1.04.01.02.003

euro 44.302,87 sul capitolo 61027 (cronoprogramma)
del bilancio fi nanziario gestionale 2019-2021, esercizio 
2020 a valere sulla prenotazione generica di impegno n.
20193461, che viene diminuita di pari importo, a favore
delle Unioni di Comuni - Piano dei Conti V Livello
U.1.04.01.02.005;

- si stabilisce che potranno rendersi necessarie even-
tuali rimodulazioni degli importi del suddetto riparto, da
eff ettuarsi sulla base degli eff ettivi fabbisogni risultanti 
dalle graduatorie degli interventi per il diritto allo studio
per l’a.s. 2020/2021 relative al “pacchetto scuola”,

- si rinvia a successivi atti, da adottarsi a cura del
Settore competente, la liquidazione degli importi sopra
citati, in relazione a quanto previsto dagli indirizzi
regionali per l’a.s. 2020/2021 che verranno approvati 
successivamente come stabilito dalla richiamata DGR n.
1493/2019;

Ritenuto opportuno procedere, in relazione a
quanto sopra, a destinare l’importo complessivo di 
euro 3.000.000,00 a favore dei Comuni e delle Unioni
di Comuni per l’attuazione di quanto previsto dal 
documento “Diritto allo studio scolastico - Indirizzi 
regionali per l’anno scolastico 2020/2021”, contenuto in 
Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto,
la cui copertura fi nanziaria risulta assicurata a carico del 
capitolo 61028 del bilancio fi nanziario gestionale 2020-
2022, esercizio 2020 (competenza pura) che presenta la
necessaria disponibilità;

Valutato che all’importo di cui sopra si aggiungeranno 
le previste risorse statali per l’anno scolastico 2020/2021 
al momento dell’acquisizione sulla base dei necessari 
Decreti Ministeriali con i quali il Ministero dell’Istruzione 
provvede annualmente alla ripartizione tra le Regioni dei
fondi destinati alla fornitura dei libri di testo in favore
degli alunni che adempiono all’obbligo scolastico e della 
scuola secondaria superiore, da destinare comunque con
successivi atti all’attuazione di quanto previsto dal docu-
mento “Diritto allo studio scolastico - Indirizzi regio nali 
per l’anno scolastico 2020/2021”, contenuto in Allegato 
A parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di destinare nell’ambito del fondo sopra citato 
un importo massimo di 80.000,00 euro per l’intervento 
“pacchetto scuola” per gli studenti residenti nelle isole 
minori (Isola del Giglio e Capraia Isola) frequentanti

scuole superiori in altri comuni sul continente, dando
atto che qualora l’importo necessario per il pacchetto 
scuola delle isole minori sia minore all’importo massimo 
destinato, il settore regionale competente procederà ad 
assegnare a favore dei Comuni e delle Unioni di Comuni
l’importo residuo fi nalizzandolo all’intervento pacchetto 
scuola ordinario;

Ritenuto di procedere con successivi atti, da adottarsi
a cura del settore regionale competente, all’assegnazione 
e alla ripartizione dei fondi regionali e statali – a.s. 
2020/2021 - destinati agli interventi di cui all’Allegato 
A al presente atto a favore dei Comuni e delle Unioni
di Comuni, compresi i comuni delle isole di Capraia e
Giglio limitatamente al pacchetto isole minori;

Dato atto che l’impegno delle risorse fi nanziarie 
coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio,
nonché delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta 
regionale in materia;

Visto il D.lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42;

Vista la L.R. n. 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni 
in materia di programmazione economica e fi nanziaria 
regionale e relative procedure contabili;

Richiamato il Regolamento di contabilità D.P.G.R. n. 
61/2001 del 19/12/2001 e ss.mm.ii. in quanto compatibile
con il D.lgs n. 118/2011;

Vista la Legge regionale 23 dicembre 2019, n. 79
“Disposizioni di carattere fi nanziario. Collegato alla 
legge di stabilità per l’anno 2020”;

Vista la Legge regionale 23 dicembre 2019, n.80
“Legge di stabilità per l’anno 2020”;

Vista la Legge Regionale n. 81 del 23/12/2019 con
la quale si approva il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1
del 07/01/2020 con cui viene approvato il Documento
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione
2020-2022 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-
2022;

Visto il parere del Comitato di Direzione espresso
nella seduta del 9 aprile 2020;

A voti unanimi



6522.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

DELIBERA

1. Di approvare il documento “Diritto allo studio 
scolastico - Indirizzi regionali per l’anno scolastico 
2020/2021”, contenuto in Allegato A parte integrante 
e sostanziale del presente atto, che dispone in merito
a tempi, ruoli e passaggi procedurali dei diversi enti
coinvolti e conferma l’incentivo del “pacchetto scuola”.

2. Di stabilire che le Province, la Città Metropolitana 
di Firenze, i Comuni e le Unioni di Comuni nel dare
attuazione agli interventi inerenti l’oggetto della presente 
Deliberazione applichino quanto previsto dal documento
“Diritto allo studio scolastico - Indirizzi regionali per 
l’anno scolastico 2020/2021”, contenuto in Allegato A 
parte integrante e sostanziale del presente atto.

3. Di destinare l’importo complessivo di euro 
3.000.000,00 a favore dei Comuni e delle Unioni
di Comuni per l’attuazione di quanto previsto dal 
documento “Diritto allo studio scolastico - Indirizzi 
regionali per l’anno scolastico 2020/2021”, contenuto in 
Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto,
la cui copertura fi nanziaria risulta assicurata a carico del 
capitolo 61028 del bilancio fi nanziario gestionale 2020-
2022, esercizio 2020 (competenza pura) che presenta la
necessaria disponibilità.

4. Di tener conto che all’importo di cui sopra si 
aggiungeranno le previste risorse statali per l’anno 
scolastico 2020/2021 al momento dell’acquisizione 
in virtù dei necessari Decreti Ministeriali con i quali il 
Ministero dell’Istruzione provvede annualmente alla 
ripartizione tra le regioni dei fondi destinati alla fornitura
dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono
all’obbligo scolastico e della scuola secondaria superiore, 
da destinare comunque con successivi atti all’attuazione 
di quanto previsto dal documento “Diritto allo studio 
scolastico - Indirizzi regionali per l’anno scolastico 

2020/2021”, contenuto in Allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente atto.

5. Di destinare nell’ambito del fondo sopra citato 
un importo massimo di 80.000,00 euro per l’intervento 
“pacchetto scuola” per gli studenti residenti nelle isole 
minori (Giglio e Capraia) frequentanti scuole superiori
in altri comuni sul continente, dando atto che qualora
l’importo necessario per il pacchetto scuola delle isole 
minori sia minore all’importo massimo destinato, il setto-
re regionale competente procederà ad assegnare a favore 
dei Comuni e delle Unioni di Comuni l’importo residuo 
fi nalizzandolo all’intervento pacchetto scuola ordinario.

6. Di dare atto che l’impegno delle risorse fi nanziarie 
coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio,
delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta
Regionale in materia.

7. Di demandare al settore regionale competente
gli atti di riparto e tutti gli adempimenti necessari
all’attuazione degli interventi secondo le modalità 
indicate nell’allegato A al presente atto.

8. Di trasmettere la presente Deliberazione agli Enti
interessati.

Il presente atto è pubblicato integralmente, unitamente 
all’Allegato A, sul Bollettino Uffi  ciale della Regione 
Toscana ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007. 

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



66 22.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17



6722.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17



68 22.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17



6922.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17



70 22.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17



7122.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17



72 22.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17



7322.4.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17


